În cartea sa „Istoria așezărilor germane în Dobrogea”, Hans Petri – german așezat în aceste ținuturi, descrie privațiunile la care au fost supuși cetățenii autohtoni în timpul luptelor între beligeranți. După intrarea în război a Armatei Române, în seara zilei de 14/27 august 1916, luptele de pe frontul dobrogean, ca și de peste Carpați, au fost puternic afectate de înfrângerea de la Turtucaia (24 august - 6 septembrie 1916). În urma unor acțiuni succesive, armata română și trupele ruso-sârbe nu au putut opri ofensiva trupelor germane, bulgare și turcești.